

## Nr 57

*Bevillningsutskottets betänkande med anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om ändring i förordningen (1958: 295) om sjömansskatt, m. m., såvitt propositionen behandlas i detta betänkande.*

### Propositionen

#### *Hemställan*

I proposition nr 98 har Kungl. Maj:t under åberopande av utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 20 mars 1970 föreslagit riksdagen att

*dels* antaga vid propositionen fogade förslag till

- 1) förordning om ändring i förordningen (1958: 295) om sjömansskatt,
- 2) lag om ändring i kommunalskattelagen (1928: 370),
- 3) lag om ändring i uppbördsförordningen (1953: 272),
- 4) lag om ändring i taxeringsförordningen (1956: 623),

*dels* godkänna de grunder för nya sjömansskattetabeller som angivits i propositionen och bemyndiga Kungl. Maj:t att i enlighet med dessa grunder upprätta och fastställa nya sjömansskattetabeller att gälla fr. o. m. den 1 januari 1971.

I detta betänkande behandlas endast de delar av propositionen som avser ändringarna i kommunalskattelagen, uppbördsförordningen och taxeringsförordningen och som riksdagen enligt utskottets hemställan i memorial nr 47 beslutat uppskjuta till innevarande års höstsession. Propositionen i övrigt har behandlats i betänkande 1970: 44.

#### *Huvudsakligt innehåll*

På grundval av 1967 års sjömansskattekommittés betänkande »Sjömansbeskattningen» (SOU 1969: 55) framläggs i propositionen ett flertal förslag om ändringar i bestämmelserna om sjömansskatt. Förslagen avser förenkling och rationalisering av sjömansskattens administration men även ändringar i de materiella bestämmelserna. Förmånen av fritt logi för sjömän föreslås sålunda bli skattefria. Å andra sidan skall förmånen av fri kost, i motsats till vad som f. n. är fallet, beskattas även hos gift sjöman i fjärrfart. Avdrag för omkostnader, f. n. 100 kr. per år, föreslås höjt till 1 000 kr. i fjärrfart och 500 kr. i närfart. De särskilda avdragen från de fram-

räknade skattebeloppen föreslås väsentligt höjda, i fjärrfart från 25 till 150 kr. och i närfart från 10 till 50 kr. per månad, varvid dock en viss begränsningsregel avses skola gälla. Skattetabellen för fjärrfart föreslås skola gälla även för lastfartyg i närfart, som inte går i linjetrafik. Beskattning av s. k. engångsbelopp skall enligt förslaget förenklas. Sjömansskatten för utländska sjömän utgår f. n. med 15 % men föreslås skola uttas efter en progressiv skala. Möjligheterna till jämkning av sjömansskatt föreslås vidgade. I övrigt avser propositionen ändrade bestämmelser om det administrativa förfarandet, däribland redovisning av skatt på sjuklön samt restitution och rättelse av sjömansskatt.

I propositionen framläggs också förslag till bestämmelser avseende frågan i vad mån sjöinkomst skall inverka på rätten till grundavdrag och skattereduktion, som avses i prop. 1970: 70. Även i övrigt anpassas sjömansskatten till de i sistnämnda proposition föreslagna grunderna för direkt skatt.

De föreslagna bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 januari 1971.

#### *Författningsförslagen*

De i detta betänkande behandlade författningsförslagen är av följande lydelse

## Förslag

till

## Lag

## om ändring i kommunalskattelagen (1928:370)

Härigenom förordnas, att 46 § 3 mom. och 48 § 2 mom. kommunalskattelagen (1928: 370) skall ha nedan angivna lydelse.

(Nuvarande lydelse)<sup>1</sup>

(Föreslagen lydelse)

## 46 §.

3 m o m. Ha makar med hemmavarande barn under 16 år båda haft A-inkomst enligt 9 § 3 mom. förordningen (1947: 576) om statlig inkomstskatt, må den make som haft den lägsta inkomsten av sådant slag åtnjuta förvärvsavdrag. Ha makarna haft lika stora A-inkomster, åtnjutes avdraget av den yngsta maken. Avdraget är i fråga om inkomst av rörelse 25 procent av nettointäkten av rörelsen och i fråga om inkomst av tjänst 25 procent av inkomsten, i båda fallen dock högst 2 000 kronor. I fråga om inkomst av jordbruksfastighet är avdraget 1 000 kronor.

3 m o m. Ha makar med hemmavarande barn under 16 år båda haft A-inkomst enligt 9 § 3 mom. förordningen (1947: 576) om statlig inkomstskatt, må den make som haft den lägsta inkomsten av sådant slag åtnjuta förvärvsavdrag. Ha makarna haft lika stora A-inkomster, åtnjutes avdraget av den yngsta maken. Avdraget är i fråga om inkomst av rörelse 25 procent av nettointäkten av rörelsen och i fråga om inkomst av tjänst 25 procent av inkomsten, i båda fallen dock högst 2 000 kronor. I fråga om inkomst av jordbruksfastighet är avdraget 1 000 kronor. *Vid jämförelsen av makarnas inkomster skall hänsyn tagas även till under beskattningsåret uppburen kontant inkomst ombord enligt förordningen (1958: 295) om sjömansskatt.*

Har gift — — — — — högst 1 000 kronor.

Avdrag enligt första — — — — — under beskattningsåret.

Har skattskyldig — — — — — 2 000 kronor.

Avdrag enligt detta moment må — — — — — fall: 1 000 kronor.

Avdrag enligt detta moment skall — — — — — sagda kommun.

## 48 §.

2 m o m. Skattskyldig fysisk — — — — — nedan sägs.

Grundavdraget är — — — — — 30 000 kronor.

<sup>1</sup> Som nuvarande lydelse har här upptagits den lydelse som föreslagits i prop. 1970:70.

1\* — Bihang till riksdagens protokoll 1970. 7 saml. Nr 57

(Nuvarande lydelse)

Har skattskyldig under beskattningsåret varit skyldig erlægga sjömansskatt, skall det enligt bestämmelserna i detta moment eljest medgivna grundavdraget minskas med en tolfedel för varje kalendermånad, för vilken sjömansskatt erlagts.

(Föreslagen lydelse)

Har skattskyldig under beskattningsåret uppburit lön eller annan gottgörelse som utgör beskattningsbar inkomst enligt förordningen (1958:295) om sjömansskatt skall grundavdraget beräknas med hänsyn till summan av den skattskyldiges taxerade inkomst enligt andra stycket och den beskattningsbara inkomsten enligt nämnda förordning. Det sålunda beräknade grundavdraget skall minskas med en tolfedel för varje period om trettio dagar, för vilken den skattskyldige uppburit beskattningsbar inkomst som förut nämnts.

Det belopp — — — — — tiotal kronor.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1971. Äldre bestämmelser gäller vid 1971 och tidigare års taxering samt vid eftertaxering för år 1971 eller tidigare år.

**Förslag**  
till  
**Lag**  
**om ändring i uppbördsförordningen (1953:272)**

Härigenom förordnas, att 2 § 4 mom. uppbördsförordningen (1953: 272) skall ha nedan angivna lydelse.

*(Nuvarande lydelse)<sup>1</sup>*

*(Föreslagen lydelse)*

2 §.

4 m o m. Skattereduktion åtnjutes — — — 4 500 kronor och den taxerade inkomsten.

Skattereduktion enligt — — — — — 2 250 kronor och den taxerade inkomsten.

*Vid tillämpningen av första och andra styckena skall som taxerad inkomst anses även under beskattningsåret uppburen beskattningsbar inkomst enligt förordningen (1958: 295) om sjömansskatt. Skattereduktion som tillkommer skattskyldig enligt nämnda bestämmelser skall minskas med en tolfedel för varje period om trettio dagar, för vilken den skattskyldige uppburit beskattningsbar inkomst som förut nämnts.*

Skattereduktion sker — — — — — av frälseränta.

Bestämmelserna om — — — — — preliminär A-skatt.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1971. Äldre bestämmelser gäller vid 1971 och tidigare års taxering samt vid eftertaxering för år 1971 eller tidigare år.

<sup>1</sup> Som nuvarande lydelse har här upptagits den lydelse som föreslagits i prop. 1970:70.

**Förslag**  
till  
**Lag**  
om ändring i taxeringsförordningen (1956:623)

Härigenom förordnas, att 37 § 1 mom., 39 § 1 mom. och 101 § 2 mom. taxeringsförordningen (1956: 623) skall ha nedan angivna lydelse.

37 §.

(Nuvarande lydelse)

1 m o m. <sup>1</sup> Till ledning	Uppgiftsskyldig	Vem uppgiften skall avse	följande uppställning: Vad uppgiften skall avse
8. Redare.		Den som <i>erlagt sjömansskatt enligt sjömansskattetabell.</i>	Kontant inkomst ombord samt <i>den tid för vilken mottagaren erlagt sjömansskatt.</i>

(Föreslagen lydelse)

1 m o m. Till ledning	Uppgiftsskyldig	Vem uppgiften skall avse	följande utställning: Vad uppgiften skall avse
8. Redare.		Den som <i>uppburit lön eller annan gottgörelse som utgör beskattningsbar inkomst enligt förordningen om sjömansskatt och för vilken sjömansskatt skall beräknas enligt 7 § förordningen.</i>	Kontant inkomst ombord <i>enligt förordningen om sjömansskatt</i> samt <i>det antal dagar som mottagaren uppburit denna inkomst.</i>

<sup>1</sup> Senaste lydelse 1967:109.

39 §.

(Nuvarande lydelse)

1 m o m. <sup>1</sup> I särskilda	— — — — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —	följande uppställning:
Uppgiftsskyldig	Vem uppgiften	skall avse	Vad uppgiften	skall avse				

9. Redare.

Den som *erlagt sjömansskatt.*

Atnjutna förmåner.

(Föreslagen lydelse)

1 m o m. I särskilda	— — — — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —	följande uppställning:
Uppgiftsskyldig	Vem uppgiften	skall avse	Vad uppgiften	skall avse				

9. Redare.

Den som *uppburit lön eller annan gottgörelse som utgör beskattningsbar inkomst enligt förordningen om sjömansskatt.*

Atnjutna förmåner.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

101 §.

2 m o m.<sup>2</sup> Har genom beslut av sjömansskattenämnden eller genom utslag av kammarrätten eller Kungl. Maj:t bestämts, att sjömansskatt icke skall erläggas för viss inkomst, för vilken sådan skatt tidigare erlagts, må taxeringsintendent inom tid, som anges i 100 §, anföra besvär med yrkande om sådan ändring i den skattskyldiges taxering, som kan föranledas av beslutet eller utslaget.

2 m o m. Har genom beslut av sjömansskattenämnden eller genom utslag av kammarrätten eller Kungl. Maj:t bestämts, att sjömansskatt icke skall erläggas för viss inkomst, för vilken sådan skatt tidigare erlagts, *eller att sjömansskatt på grund av jämkning eller eljest skall erläggas med annat belopp än tidigare fastställts*, må taxeringsintendent inom tid, som anges i 100 §, anföra besvär med yrkande om sådan ändring i den skattskyldiges *eller makens* taxering, som kan föranledas av beslutet eller utslaget.

<sup>1</sup> Senaste lydelse 1962:594.

<sup>2</sup> Senaste lydelse 1958:299.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1971 och tillämpas vad avser 37 § 1 mom. och 39 § 1 mom. första gången beträffande kontrolluppgifter till ledning vid 1972 års taxering.

Beträffande motiveringen för de ifrågavarande förslagen hänvisar utskottet till propositionen (s. 90—91 och 96—98).

### Utskottet

De delar av proposition nr 98 vilka behandlas i detta betänkande innehåller bl. a. förslag till bestämmelser som reglerar rätten till skattereduktion, grundavdrag och förvärvsavdrag för sjömän. Syftet med bestämmelserna är i huvudsak att anpassa sjömansskattelagstiftningen till de regler för beskattning av fysiska personer vilka antogs av årets vårriksdag (prop. 1970: 70; BeU 1970: 40) och träder i kraft den 1 januari 1971.

Utskottet biträder i princip förslagen i propositionen men anser att beräkning av minskning i skattereduktion enligt det föreslagna tredje stycket i 2 § 4 mom. uppbördsförordningen bör ske i hela krontal. Därmed erhålles överensstämmelse med vad som i allmänhet gäller vid debitering av skatter och avgifter enligt samma förordning. Utskottet förordar även en redaktionell ändring av förevarande författningsrum och av den föreslagna lydelsen av 101 § 2 mom. taxeringsförordningen.

Med det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 98 i vad den behandlas i detta betänkande antar de vid propositionen fogade förslagen till

- 1) lag om ändring i kommunalskattelagen (1928: 370),
- 2) lag om ändring i uppbördsförordningen (1953: 272) med den ändringen, att 2 § 4 mom. erhåller följande såsom *utskottets förslag* betecknade lydelse:

(Kungl. Maj:ts förslag)

(Utskottets förslag)

#### 2 §.

4 m o m. Skattereduktion åtnjutes — — — 4 500 kronor och den taxerade inkomsten.

Skattereduktion enligt — — — 2 250 kronor och den taxerade inkomsten.

Vid tillämpningen av första och andra styckena skall som taxerad inkomst anses även under beskattningsåret upp-

Vid tillämpningen av *bestämmelserna* i första och andra styckena skall som taxerad inkomst anses även under be-



(Kungl. Maj:ts förslag)

(Utskottets förslag)

buren beskattningsbar inkomst enligt förordningen (1958: 295) om sjömansskatt. Skattereduktion som tillkommer skattskyldig enligt nämnda bestämmelser skall minskas med en tolfedel för varje period om trettio dagar, för vilken den skattskyldige uppburit beskattningsbar inkomst som förut nämnts.

skattningsåret uppburit beskattningsbar inkomst enligt förordningen (1958: 295) om sjömansskatt. Skattereduktion som tillkommer skattskyldig enligt nämnda bestämmelser skall minskas med en tolfedel för varje period om trettio dagar, för vilken den skattskyldige uppburit beskattningsbar inkomst som förut nämnts. Öretal som uppkommer vid denna beräkning bortfaller.

Skattereduktion sker ————— av frälseränta.

Bestämmelserna om ————— preliminär A-skatt.

3) lag om ändring i taxeringsförordningen (1956: 623) med den ändringen, att 101 § 2 mom. erhåller följande såsom *utskottets förslag* betecknade lydelse:

(Kungl. Maj:ts förslag)

(Utskottets förslag)

## 101 §.

2 m o m. Har genom beslut av *sjömansskattenämnden* eller genom utslag av kammarrätten eller Kungl. Maj:t bestämts, att sjömansskatt icke skall erläggas för viss inkomst, för vilken sådan skatt tidigare erlagts, eller att sjömansskatt på grund av jämkning eller eljest skall erläggas med annat belopp än tidigare fastställts, må taxeringsintendent inom tid, som angives i 100 §, anföra besvär med yrkande om sådan ändring i den skattskyldiges eller makens taxering, som kan föranledas av beslutet eller utslaget.

2 m o m. Har genom beslut av *rikskatteverket* eller genom utslag av kammarrätten eller Kungl. Maj:t bestämts, att sjömansskatt icke skall erläggas för viss inkomst, för vilken sådan skatt tidigare erlagts, eller att sjömansskatt på grund av jämkning eller eljest skall erläggas med annat belopp än tidigare fastställts, må taxeringsintendent inom tid, som angives i 100 §, anföra besvär med yrkande om sådan ändring i den skattskyldiges eller makens taxering, som kan föranledas av beslutet eller utslaget.

Stockholm den 10 november 1970

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

*Närvarande*

från f ö r s t a kammaren: herrar John Ericsson (s), Tistad (fp), Wörnberg (s), Yngve Nilsson (m), Sundin (cp), Tage Johansson (s), Wirmark (s), Gösta Jacobsson (m) och Ove Karlsson (s); samt

från a n d r a kammaren: herr Brandt\*(s), fru Holmqvist (s), herrar Kristenson (s), Carlstein (s), Eriksson i Bäckmora (cp), Larsson i Umeå (fp), Enarsson (m), Sundkvist (cp), Leander (s) och Green (s).

\* Ej närvarande vid betänkandets justering.